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Tarifbereich/ Branche                               Schornsteinfegerhandwerk

Tarifvertragsparteien/Ansprechpartner

Landesinnungsverband des Schornsteinfegerhandwerks Nordrhein-Westfalen

Beedstr. 44, 40468 Düsseldorf

Zentralverband Deutscher Schornsteinfeger e.V., - Gewerkschaftlicher Fachverband-,

Konrad-Zuse-Str. 19, 99099 Erfurt

Fachlicher Geltungsbereich

Die Tarifverträge gelten für Betriebe des Schornsteinfegerhandwerks.

Laufzeit des Bundestarifvertrages:        gültig ab 01.01.2023 - kündbar zum 31.12.2024

Laufzeit des Tarifvertrages über die Förderung der beruflichen Ausbildung:

                                                         gültig ab 01.01.2024 - kündbar zum 31.12.2025

Anzahl der Entgeltgruppen:       6

Differenzierung der Entgeltgruppen nach:        Lebensalter:  nein   /   Beschäftigungsdauer:  nein

Höhe der Stundenlöhne

                            ab 01.01.2023                         ab 01.03.2023                      ab 01.01.2024             

Unterste Lohngruppe/Einstieg nach Ausbildung

Arbeitnehmer/-innen mit Gesellenprüfung im 1. Gesellenjahr

                               14,93 €                                  15,74 €                                16,37 €

Arbeitnehmer/-innen mit Gesellenprüfung ab dem 2. Gesellenjahr

                               17,46 €                                  18,40 €                                19,14 €

Arbeitnehmer/-innen mit Gesellenprüfung ab dem 4. Gesellenjahr

                               19,22 €                                  20,26 €                                21,07 €

Höchste Lohngruppe

Arbeitnehmer/-innen mit 10-jähriger Betriebszugehörigkeit nach Abschluss der Gesellenprüfung oder

Arbeitnehmer/-innen mit 15-jähriger Berufserfahrung nach Abschluss der Gesellenprüfung

                               20,49 €                                  21,60 €                               22,46 €

Höhe der Stundenlöhne für Meister

                            ab 01.01.2023                         ab 01.03.2023                      ab 01.01.2024             

Unterste Lohngruppe

Arbeitnehmer/-innen mit Meisterprüfung in den ersten 5 Gesellenjahren

                               20,06 €                                 21,14 €                                   21,99 €

Höchste Lohngruppe

Arbeitnehmer/-innen mit Meisterprüfung ab dem 6. Gesellenjahr, sofern sie die Qualifikation als 

Gebäudeenergieberater des Handwerks haben und folgendes Tätigkeitsprofil erfüllen:

a) Tätigkeiten im Bereich der qualifizierten Gebäudeenergie- und Förderberatung und b) selbständige

Organisation von Tätigkeiten weiterer Mitarbeiter oder selbständige Abwicklung von Aufträgen;

oder die Qualifikation als Brandschutztechniker haben und folgendes Tätigkeitsprofil erfüllen:

a) Tätigkeiten im Bereich der Erstellung und Beratung von Brandschutzkonzepten und b) selbständige

Organisation von Tätigkeiten weiterer Mitarbeiter oder selbständige Abwicklung von Aufträgen.

                               20,80 €                                  22,05 €                                22,93 €

Höhe der Mindestentgelte

Nach dem für allgemeinverbindlich erklärten (AVE) Tarifvertrag zur Regelung des Mindestentgelts im

www.tarifregister.nrw.de
Hinweis: Diese Übersicht stellt lediglich eine Arbeitshilfe dar. 

Eine Haftung für die inhaltliche Richtigkeit kann nicht übernommen werden.
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Schornsteinfegerhandwerk vom 18.10.2022 beträgt das Mindestentgelt je Stunde ab 01.01.2023

14,20 € und ab dem 01.01.2024 beträgt das Mindestentgelt 14,50 € je Stunde..

Der Tarifvertrag wurde mit Wirkung vom 01.01.2023 für allgemeinverbindlich erklärt. Er kann frühestens

zum 31.12.2024 gekündigt werden. Bundesanzeiger - BAnz AT 05.07.2023 B1

Höhe der monatlichen Ausbildungsvergütung ab 01.01.2024

1. Ausbildungsjahr           900,00 €         

2. Ausbildungsjahr        1.000,00 €

3. Ausbildungsjahr        1.100,00 €

4. Ausbildungsjahr        1.100,00 €

Wöchentliche Regelarbeitszeit (gilt nicht für Auszubildende)

38,5 Stunden

Urlaubsdauer

30 Arbeitstage bzw. 32 Arbeitstage, Tarifgruppen abhängig

Auszubildende erhalten

30 Arbeitstage, wenn sie zu Beginn des Kalenderjahres noch nicht 16 Jahre alt sind

27 Arbeitstage, wenn sie zu Beginn des Kalenderjahres noch nicht 17 Jahre alt sind

25 Arbeitstage, wenn sie zu Beginn des Kalenderjahres noch nicht 18 Jahre alt sind

24 Arbeitstage, wenn sie zu Beginn des Kalenderjahres 18 Jahre und älter sind.

zusätzliches Urlaubsgeld - nicht geregelt

Jahressonderzahlung (Weihnachtsgeld) (gilt nicht für Auszubildende)

75 % eines tariflichen Monatseinkommens

Vermögenswirksame Leistung (gilt nicht für Auszubildende)

480,00 € Arbeitgeberanteil im Jahr

www.tarifregister.nrw.de
Hinweis: Diese Übersicht stellt lediglich eine Arbeitshilfe dar. 

Eine Haftung für die inhaltliche Richtigkeit kann nicht übernommen werden.


